

Stanowisko
XXVIII Zgromadzenia Ogólnego
Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej
z dnia 16 maja 2014
w sprawie
wsparcia przez Rząd RP realizacji inwestycji niezbędnych
do spełnienia wymagań
w zakresie oczyszczania ścieków komunalnych

Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej zauważa:

- realne zagrożenie wywiązania się Polski z zobowiązań zapisanych w Traktacie Akcesyjnym w zakresie gospodarki ściekowej,
- groźbę ponoszenia przez gminy uczestniczące w programie KPOŚK zwiększonych opłat za niespełnienie wymagań dyrektywy ściekowej po roku 2015,
- postępujące ze strony Rządu RP ograniczanie źródeł dofinansowania gminnych inwestycji w infrastrukturę ściekową.

Wobec powyższych zagrożeń Związek Gmin Wiejskich RP postuluje do Rządu Rzeczypospolitej Polskiej o dodatkowe środki na dofinansowanie potrzeb rzeczowych gmin wiejskich i miejsko-wiejskich służące uporządkowaniu gospodarki ściekowej, które umożliwią spełnienie wymagań dyrektywy Rady 91/271/EWG z 21 maja 1991 r. dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych.

Uzasadnienie

W 2015 roku upływa termin konieczności osiągnięcia dobrego stanu wszystkich wód co wynika z zapisów Ramowej Dyrektywy Wodnej oraz wywiązania się przez Polskę z zapisanego w Traktacie Akcesyjnym zobowiązania oczyszczania wszystkich ścieków komunalnych zgodnie z wymogami dyrektywy Rady 91/271/EWG z 21 maja 1991 r. dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych. Dyrektywa w sprawie oczyszczania ścieków komunalnych, oprócz wymagań wprowadzenia infrastruktury kanalizacji zbiorczej i efektów oczyszczania w aglomeracjach powyżej 2000 RLM, nakłada także obowiązek odpowiedniego oczyszczania ścieków pochodzących z aglomeracji o równoważnej liczbie mieszkańców poniżej 2000. W celu zidentyfikowania faktycznych potrzeb w zakresie uporządkowania gospodarki ściekowej oraz ustalenia priorytetów ich realizacji w taki sposób aby wywiązać się ze zobowiązań traktatowych, utworzono Krajowy program oczyszczania ścieków komunalnych (KPOŚK). KPOŚK określa potrzeby rzeczowe i finansowe w zakresie realizacji nakładów na gospodarkę ściekową gmin, które miały umożliwić terminowe wykonanie zobowiązań traktatowych. Z jednej strony zgłoszenie do programu przez gminy swoich aglomeracji ściekowych miało skutkować dla nich możliwością pozyskaniem zewnętrznego finansowania, a z drugiej strony ograniczone wewnętrzne i zewnętrzne źródła finansowania spowodowały potrzebę aktualizacji KPOŚK.

Z badania ankietowego przeprowadzonego we wrześniu 2013 roku wśród gmin przez Związek Gmin Wiejskich RP wynika, że gminy wiejskie i miejsko-wiejskie w latach 2014-2020 planują inwestycje związane z gospodarką wodno-ściekową na poziomie ok. 41 mld zł, przy założeniu wsparcia zewnętrznego w wysokości 27 mld złotych. Istnieje poważne zagrożenie, że tylko niewielka częśći tych planów zostanie zrealizowana.

W wypadku niedotrzymania przez gminę (gminy) terminu wyposażenia aglomeracji w systemy kanalizacji zbiorczej oraz oczyszczalnie ścieków, warunkujące osiągnięcie odpowiednich efektów ekologicznych, podmiot odprowadzający ścieki do środowiska wodnego – przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne lub gmina – ponosi podwyższone o 500 proc. opłaty za wprowadzanie ścieków do wód lub do ziemi.

Wobec perspektywy braku wystarczającego zewnętrznego finansowania infrastruktury ściekowej w gminach zachodzi poważne zagrożenie nie wypełnienia przez Polskę zobowiązań traktatowych oraz znaczące obciążenie dla gmin i mieszkańców kosztami podwyższonych opłat za niespełnianie wymagań wynikających z dyrektywy ściekowej.

Przewodniczący
XXVIII Zgromadzenia Ogólnego ZGW RP

/ - /
Mariusz Poznański
Wójt Gminy Czerwonak